

Motion till riksdagen 2023/24:1944

av **Aylin Nouri m.fl. (S)**

Kollektivavtal vid offentlig upphandling

Förslag till riksdagsbeslut

1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att initiera en översyn av lagen om offentlig upphandling (LOU) i syfte att möjliggöra krav på kollektivavtal vid offentlig upphandling och tillkännager detta för regeringen.
2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att Sverige, som medlemsstat i EU, aktivt ska driva frågan om att förändra EU-lagstiftningen för att tillåta medlemsländerna att ställa krav på kollektivavtal vid offentlig upphandling och tillkännager detta för regeringen.

Motivering

Vi lever i en tid där arbetslivskriminaliteten ökar i alarmerande takt, det är inte minst ett problem inom projekt som beställs av kommuner, regioner och stat. Denna kriminalitet underminerar den svenska arbetsmarknadsmodellen och skadar företag som försöker sköta sig och följa lagen.

Offentlig upphandling representerar en betydande del av den svenska ekonomin. Varje år upphandlar offentlig sektor tjänster för 800 miljarder kronor. Med så stora siffror har vi ett ansvar att säkerställa att dessa pengar går till företag som följer lagen och behandlar sina anställda rättvist.

Kollektivavtal har länge varit en hörnsten i den svenska arbetsmarknadsmodellen. De garanterar rättvisa löner, bra arbetsförhållanden och skydd för arbetstagare. Men trots detta finns det fortfarande många företag som inte följer dessa avtal, vilket leder till ojämlikhet och utnyttjande av arbetstagare.

Genom att ställa krav på kollektivavtal vid offentlig upphandling kan vi säkerställa att endast de företag som följer lagen och behandlar sina anställda rättvist får tillgång till offentliga kontrakt. Detta skulle inte bara hjälpa till att bekämpa arbetslivskriminalitet, utan också säkerställa att skattepengar går till företag som är seriösa.

Dessutom, genom att ställa krav på kollektivavtal för hela leverantörsleden, kan vi säkerställa att även underleverantörer följer lagar och behandlar sina anställda rättvist.

Detta skulle förhindra att huvudleverantörer undviker sitt ansvar genom att anlita underleverantörer som inte följer kollektivavtal.

Det är av yttersta vikt att Sverige har möjlighet att ställa krav på kollektivavtal vid offentlig upphandling för att säkerställa rättvisa arbetsvillkor och motverka arbetslivskriminalitet. Trots detta hindras vi idag av både nationell och EU-lagstiftning.

Lagen om offentlig upphandling (LOU) behöver skrivas om för att ge upphandlare möjlighet att ställa dessa viktiga krav. Genom att ändra LOU kan vi skapa en mer rättvis och jämlik arbetsmarknad där alla arbetstagare behandlas med respekt och värdighet.

På EU-nivå behöver Sverige driva frågan om att förändra lagstiftningen för att tillåta medlemsländerna att ställa krav på kollektivavtal. Genom att göra detta kan vi skapa en mer enhetlig och rättvis upphandlingsprocess inom hela EU.

Det är dags att vi tar ett steg framåt och säkerställer att kollektivavtal gäller på hela den svenska arbetsmarknaden, särskilt när det gäller offentlig upphandling. Genom att göra detta kan vi skapa en mer rättvis och jämlik arbetsmarknad där alla arbetstagare behandlas med respekt och värdighet.

Aylin Nouri (S)

Joakim Järrebring (S)

Kenneth G Forslund (S)